
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 21341.21341/2023

Determinazione n. 1669 del 16/06/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE ALLESTIMENTO 
DEL MANTOVA E SABBIONETA HERITAGE CENTRE PESCHERIE DI GIULIO ROMANO AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L.76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI- 
PROCEDURA SVOLTA CON UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA. CUP 
I69G22000200001 - CIG  968243347A
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con Determinazione n 719 dl 14.03.2023 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 

comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, da svolgere in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA SpA, per l’affidamento del servizio di progettazione 
e realizzazione dell’allestimento  del “Mantova e Sabbioneta Heritage Centre - Pescherie di Giulio 
Romano”  e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di 
interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura;

- con Determinazione n. 969 del 06.04.2023 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;

- in data 07.04.2023, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID167687533 è stata inviata lettera 
d’invito con relativi allegati e il capitolato speciale a tutti gli operatori che hanno manifestato interesse, 
come da verbale verifica (Prot. com. nr 37553/2023);

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 08.05.2023 alle ore 12.00;

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
- l’importo stimato contrattuale pari ad Euro 63.160,00 = IIVA esclusa, di cui euro 700, quali oneri 

sicurezza ex DUVRI;
- interventi di assistenza e manutenzione ordinari per l’anno 2024 per l’importo massimo di Euro 2.460,00 

iva esclusa;
- il valore posto a base di gara è di Euro 60.000,00;
- il contratto avrà durata dalla data di stipula, ovvero dalla data del verbale di consegna anticipata sino al 

31.12.2023, salvo gli interventi di assistenza e manutenzione ordinaria sopracitata, da rendersi nel 2024;
- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante scrittura privata 

in modalità elettronica;

RICHIAMATA la determinazione n 1266 del 09.05.2023, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI:
- i verbali del seggio di gara nr. 1 del 09.05.2023 e nr. 2 del 10.05.2023 (Prot. n. 50614/2023)
- la determinazione n. 1323 del 15.05.2023 con la quale sono stati approvati i sopracitati verbali, con 

elenco degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto 
all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e ne è stata data comunicazione ai concorrenti;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

- i verbali della commissione di gara relativi alle sedute del 17.05.2023 e del 23.05.2023;

PRESO ATTO che: 
- a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere 

quella presentata dalla società Capitale Cultura sas di Antonio Scuderi, con sede legale in Verona, 
Stradone Porta Palio 66 c.f. /p.i. 04154830238  per aver totalizzato il punteggio più alto pari a 88,965 
punti su 100 (70,476 punti per l’offerta tecnica, e 18,489 per l’offerta economica) con un ribasso 
percentuale del 10%  per un valore contrattuale pari a Euro 57.160,00= iva esclusa di cui euro 700,00 
oneri sicurezza e di Euro 2.460, 00 quale importo massimo per assistenza e manutenzione;

- tale offerta, come indicato nel verbale di gara, presentava i caratteri dell’offerta anormalmente bassa, 
così come individuati dall’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

- con comunicazione PGE n. 56151/2023 in data 26.05.2023 sono state richieste giustificazioni ex art. 97, 
comma 5, del D. Lgs. 50/2016 alla Società Capitale Cultura sas di Antonio Scuderi;

- con comunicazioni PGE n. 58484 in data 01.06.2023 la Società ha fornito chiarimenti in merito alle 
componenti della propria offerta;

RICHIAMATO il verbale congiunto del 08.06.2023 (Prot. 61948/2023) di valutazione delle giustificazioni 
prodotte dalla società Capitale Cultura sas di Antonio Scuderi, prima in graduatoria, dal quale si evince la 
non anomalia dell’offerta presentata e la sua congruità, in quanto complessivamente attendibile, idonea e 
affidabile ai fini di una corretta gestione del servizio, secondo una valutazione di efficienza, funzionalità ed 
economicità;

VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare Prot. 58074/2023), e l’iscrizione delle società presso la 
CCIAA; 

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità fiscale 
(Prot. 58072/2023 in atti);

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento, RUP dott.ssa Graziella Tuzza attesta:
- la regolarità del procedimento istruttorio, dando atto che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 

vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare, 
- l’insussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 

previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società Capitale Cultura sas;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che 
stabilisce che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016”

RAVVISATA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto al fine di procedere 
urgentemente all’affidamento del servizio al fine di ottemperare ai termini stabiliti dal progetto “Mantova e 
Sabbioneta Heritage Centre: uno spazio diffuso per l'interpretazione del sito” finanziato ai sensi della 
L77/2006 con Decreto Ministeriale n. 249 del 15/06/2022; 

RICHIAMATE
- la D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 con cui è stato approvato il bilancio finanziario anni 2023-2025 e la nota 

di aggiornamento al DUP anni 2023-2025;
- la D.G.C. n. 3 del 4/01/2023 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025 – 

parte finanziaria;
- la D.G.C.  n. 30 del 1/02/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

anni 2023 – 2025;
- la D.C.C. n. 12 del 27/2/2023 con cui sono state approvate le variazioni al bilancio anni 2023-2025;
- la D.G.C. n. 72 del 21/03/2023 con cui è stato approvato il Piano Obiettivi Gestionali per l'anno 2023;
- la D.C.C n. 25 del 28/4/23 con cui è stato approvato il Rendiconto della Gestione anno 2022;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

- la D.C.C. n. 27 del 28/4/23 con cui sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione finanziario 
anni 2023-2025 - applicazione quota avanzo di amministrazione 2022;

DATO ATTO che:
- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- il regime fiscale applicato è lo Split Payment;
- l’aliquota IVA applicata è del 22%;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti;
 il DPR 207/2010 (parti in vigore);
 D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020;
 lo Statuto del Comune;
 il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali della commissione 
di gara del 17.05.2023 e del 23.05.2023 e il verbale congiunto del 08.06.2023 di cui in premessa;

DI AGGIUDICARE, alla società Capitale Cultura sas di Antonio Scuderi, con sede legale in Verona, 
Stradone Porta Palio 66 c.f. /p.i. 04154830238 il servizio di progettazione e realizzazione dell’allestimento 
del “Mantova e Sabbioneta Heritage Centre –Pescherie di Giulio Romano”. CUP I69G22000200001 - CIG   
968243347° per il valore complessivo di Euro 57.160,00= iva esclusa di cui euro 700,00 oneri sicurezza e 
di Euro 2.460, 00 quale importo massimo per assistenza e manutenzione.

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento ad autorizzare la società aggiudicataria   
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art.  8 comma 1 
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020;

DI DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica, solo dopo l’acquisizione della documentazione prescritta negli 
atti di gara;

IMPEGNARE LA SPESA DI € 69.735,20 iva inclusa di cui:
- € 66.734,00 sul capitolo 110532, art. 1323, Imp. n. 2554/1 del 2023, CDR e CDG P028, C.F. 

U.1.03.02.99.999, Missione 07, Programma 01, Bilancio 2023;
- € 3.001,20 sul capitolo 110532, art. 1323, Imp. n. 197/1 del 2024, CDR e CDG P028, C.F. 

U.1.03.02.99.999, Missione 07, Programma 01, Bilancio 2024;

ACCERTARE l’economia di spesa di € 7.320,00 sull’ Imp. n. 2554/1 del 2023;

RISERVARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa previa verifica della regolare esecuzione 
delle prestazioni e presentazione di fattura elettronica;

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


